CÂMARA MUNICIPAL DE CATAGUASES

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A VALORIZAÇÃO E OS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA

Aos primeiros dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco , às 09:00 horas,
da manhã no Centro de Pastoral no Santuário de Santa Rita de Cássia realizou-se a
presente Audiência Pública, com o tema: "Valorização e Direitos da Pessoa Idosa",
em alusão ao Dia Internacional da Pessoa Idosa, celebrado em 1º de outubro. A
audiência foi convocada pelo Vereador Júnio Valentim, com o objetivo de promover
o debate público e a escuta ativa sobre os principais desafios enfrentados pela
população idosa, bem como propor ações concretas voltadas à valorização,
proteção e promoção de seus direitos. A mesa de abertura foi composta pelas
seguintes autoridades, pela Vereadora Cristina Santos Vice-Presidente, o Vereador
Júnio Valentim, os Vereadores Giovane Groppo e Josimar Branquinho membros da
Comissão da Pessoa Idosa, a Vice Prefeita a Senhora Carol Damasceno, a
Secretária de Desenvolvimento Social a Senhora Marieli Martins, a Secretária de
Cultura e Turismo a senhora Rosângela Moreira. A Vereadora Cristina Santos
solicitou a todos uma postura cívica para a execução do Hino Nacional Brasileiro e o
Hino a Cataguases. logo após a Vereadora deu abertura a Audiência pública e
passou a Presidência dos trabalhos o Vereador Júnio Valentim, foi dada a palavra a
todos o membro da mesa, onde todos colocaram a importância de se criar políticas
públicas para a Pessoa Idosa assegurando dignidade, respeito e e qualidade de
Vida a essa parcela da população.Em seguida, foram realizadas exposições por
representantes de diferentes setores, a primeira a falar foi a Senhora Maria Helena
Ruzza Coordenadora do Centro de Convivência da Terceira Idade onde a mesma
trouxe informações importantes referente ao funcionamento e atividades do
Equipamento, após a sua fala foi feito uma apresentação do Coral Diamante e das
oficinas realizadas no Centro de Referência da Terceira Idade. foi aberto a palavra
onde as senhora D. Maura, D. Celeste e D. Virgínia deram seus depoimentos sobre
o que é ser uma pessoa Idosa e também das suas dificuldades, pediram um olhar
mais voltado para as políticas pública em nosso município voltada para eles,
também pediram apoio para o Centro de Referência, o senhor José Lúcio Corrêa
também teve a palavra e disse das dificuldades encontradas na nossa cidade, como
por exemplo em lojas, supermercados entre outros estabelecimentos, também disse
do transporte coletivo que nem sempre respeitam a pessoa idosa, e de certa forma
a grande dificuldade de locomoção que existe em nosso município, disse estar
muito satisfeito com o debate, porém fez uma observação que como já existem as
leis e os direitos da Pessoa Idosa é muito importante que se fiscaliza e as façam
cumprir. Em seguida a senhora Mirilane Licazali Assistente Social do Creas trouxe o
Tema Cuidar do Idoso é Cuidar da Memória de um Município, assunto este que
trouxe muita atenção aos participantes onde as informações debatidas com certeza
acrescentou muito conhecimento. Em seguida os representantes do Banco do Brasil
os senhores Carlos Henrique, Pablo e Durval trabalharam o tema Educação
Financeira, e Comportamentos que Possam Inibir Ações Perniciosas, trouxeram
orientações fundamentais que a pessoa idosa tenha mais cuidado com todos os

tipos de golpes relacionados a Instituições Financeira. O senhor Ricardo Spindola
Presidente do Lar São Vicente, trouxe informações relevantes sobre o
funcionamento da Instituição e das dificuldades encontradas, pedindo mais apoio
tanto do poder público, privado e também da sociedade em geral. Para finalizar a
Dra. Eveline Maila trouxe o tema 22 Anos do Estatuto da Pessoa Idosa: Conquistas
e Desafios no Trabalho com a População Idosa, o assunto foi muito debatido e a
Dra. Eveline fez um comentário que vê Cataguases na contra mão de muitos
município mineiros, com esta Audiência Pública voltada para a Pessoa Idosa, se vê
uma preocupação do Legislativo em criar melhores condições através de políticas
públicas que proporcionem uma situação de mais respeito e dignidade para a
população idosa. Outros temas importantes foram debatidos durante a Audiência
como, a  aplicação do Estatuto da Pessoa Idosa no município, acesso à saúde,
transporte, assistência social e cultura para a população idosa,violência contra a
pessoa idosa e formas de prevenção, A importância da inclusão digital e os
cuidados para idosos, propostas para fortalecer a participação social e política das
pessoas idosas. O Vereador Júnio Valentim que presidiu a Audiência fez suas
considerações finais e agradeceu a participação de  todos e destacou a importãncia
do fortalecimento dos cuidados Com a Pessoa Idosa. Nada mais havendo a tratar, a
audiência foi encerrada às 12:00 horas, sendo esta ata lavrada pelo Vereador Jùnio
Valentim e assinada pelos  demais participantes desta Audiência Pública.

		2025-10-02T10:22:35-0300